-

^f,iEL PREFEtruRA Do MUNrcíPto DE I Gabinete

lG, cs,l?J,1,1s""?.iy"tlsto
1
E ;: : : : - : . . :; : ::.= :; ; : : i

LEI MUNICIPAL NO 2.257 DE 30 DE ABRIL DE 2025

De autoria do vereador Hernani Navarrete Gomes

"DISPÔE soBRE A Ei,l|ssÃo DE RUiDos soNoRos PRovENIENTES DE

ApARELHoS DE soltit pontÁrers ou INSTALADoS EM vEicuLos
AurorroroREs E DÁ ourRÂs pRovtDÊNctAS."

ELSON GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Cristais Paulista, Estado

de São Paulo usando das atribuiçÕes que lhe sáo conferidâs por Lei,

FAZ SABER QUE a Câmara Municipal de Cristais Paulista, Estado de São

PauIo, APROVOU e e|e SANCIONA e PROi,IULGA a SEGUINTE Lêi:

Artigo ío. Fica expressamente proibido pertuÍbar o sossego público com

ruidos, sons excessivos e/ou vibraçôes de qualquer natureza em locais

públicos ou particulares, que ultrapassem os níveis legalmentê previstos

advindos de veículos automotores e aparelhos de som em ambientes

íesidenciais e para fins de lazer (áreas de lazêr, chácaras).

ParágÍafo Único. Entende-se por aparelhos de som, para os fins

desta lei, todos os tipos de aparêlho eletroelêtrônico reprodutor,

amplmcador ou tansmissor de sons, sejam eles dê rádio, de

televisão, de video, de CD, de DVD, de MP3, de iPod, celutares,

gravadores, viva yoz, instrumentos musicais ou assemelhados.

Artigo 2". Sáo considerados prejudiciais à saúde e ao sossego público os sons

e ruidos com níveis superiores aos considerados aceitáveis pela norma

NBR 10.í5í - da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT.

I

Parágrafo Único.

previsto, poderáo

Na impossibilidade

ser êmitidos Termos

de mediÉo pelo equipamento

de Constatação, por percepção

9 Av. Antônio Prad o,2720 - CEP 14.460-000 - Centro - Cristais pau

Q oe) rrrr-ssoo

CRISTAIS PAULISTA
PREFEITURA DO MUNICíPIO DE

CUIDANDO DA NOSSA GÉNTEI

Gabinete

E Sabinete@€Íistâispàulista.sp gov-br

sensorial, Íirmados por pelo menos 2 (dois) agentes qualiÍicados para a

ÍiscalizaÉo.

AÍtigo 30. Para os efeitos desta Lei, seÍá utilizado como mêtodo para a

medição do nível dê ruído, o que está contido na Norma Brasileira

Registrada - NBR 10.15í, da Associação Brasileira de Normas Técnicas

ABNT, que fixa âs condiçÓes exigiveis pâra avaliaçáo de aceitabilidade

do ruido em áreas habitadas.

Artigo 4'. A infração ao disposto no artigo Primeiro da presente lei, acarretará

â aplicação de multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), calculado em

dobro na primeira reincidência e quadruplicado a partir da segunda

reincidência, ou seja, o mmetimento da mesma infraçáo num período

inferior a 30 (trinta) dias.

Artigo 5". O valor da multa de que tratã o parágrafo anterior será atualizado

anualmente pela variaçáo do Indice de Preços ao Consumidor Amplo -

IPCA, calculado pelo lnstituto Brasileiro de Geografia e Êstatística.

acumulada no exercício anterior, sendo que no caso de êxtinçáo desse

indice será adotado outro, criado por legislação fêderal' que reflita a

perda do poder aquisitivo da moeda.

AÉigo ôo. Além da aplicação da penalidâde prevista no artigo 40 desta lei, em

caso de recusa do atendimento da ordem de abaixar o som, adequando-

o aos padrÕes estabelecidos pela legislação vigente mais restritiva, â

autoridade rêsponsável pela fiscalizaçáo apÍeenderá provisoriamente o

aparelho de som ou o vêiculo no qual ele estiver instalado, sendo o

proprietário do mesmo responsável por evêntuais custas de remoção ê

estadia do veÍculo.

Artigo 7". Esta lei entra em vigor na data de sua publicaÉo, devendo ser

.21

Q nv. entônio Prado,2720 - cEP 14.460-000 - centro - cristais Paulista/SP

@ íre) srr-sroo

!

fÊl pREFEtTuRA Do MuNtctpto DE I cabinete

f#r"*§J,â1s""?.iy#sto;ú'"'"";..:"';!'.'.';.::
regulamentada pelo Executivo mediante decreto, no prazo de 60

(sessenta) dias, mntados a partir dessa data.

Prefeitura Municipal de Cristais Paulista

Em, 30 de abril dê 2025.

1. a,,

MUNICIPAL

9 Av. Antônio Prad o,2720 - CEP 14.460-000 - Centro - Cristais Paulista/SP

Q oe) srsr-sroo ffi